corpus suum macerant ne sint episcuri.
& in deo spem suā ponunt ne sint stoici.
Aug. Virtutem querebas dicit: Beatus
pp̄s cuius nō voluptas carnis non vir-
tus pp̄ia sed cuius ē dñs deus ipsius.
Hec eim ē doctrina xp̄ianorū incompati-
liter p̄ferenda doctrinis imōdētis epi-
curoz & superbis stoicorum ¶ Tertius
ternarius est: q; ibi erant quidā curio-
si qui semper volebant audire vel dice-
re aliquid noui. quidam superstitiosi q;
dediti erant cultui idolorum. quidā ve-
ro malitiosi qui doctrinam beati pauli
demonibus attribuebant. Hodie etiam
iste ternarius multum vigeat. Sunt enim
multi curiosi qui superuacua inquirūt
& se relinquūt. Bern. Stude cognosce
teipm: q; meliores si teipsum cognoscis
q̄ si te neglecto cognosceres cursū syde-
rū. virtutes herbarū: ac cōplexiones ho-
minū: & naturas animalū: & haberes sciam
oium celestium atq; terrestriū. Sunt etiam
multi superstitiosi. s. m. Iud. Superstitio dē
quasi super statuta: q; tales statuta ma-
iorum despiciūt & sua anteponūt. Sunt
etiam multi malitiosi qui scripturam sa-
crā dicūt eē dyabolicā. Ysa. v. Ue qui
dicitis bonū malū: & malū bonū. S; bea-
tus Dion. s; aliqui fuerit curiosus sciaz
ph̄icā sectādo. aliqui superstitiosus supersti-
tiosum cultū idolorū tenēdo. n̄ fuit tamē
malitiosus: s; auditor deuotus doctri-
nā b̄i pauli dnote suscipiēdo. ¶ Quar-
tus ternarius ē: qui cōsistit in beneficijs
a deo receptis quē ponit paulus dicens
In ipso viuimus: mouemur: & sum⁹. A
deo sigdē recepim⁹ eē nāz. vitā gr̄e. & mo-
tū opatiōis bone. Bern. i. Fecit de⁹ hoīez
de limo terre. ecce eē nature. Et inspira-
uit i facie ei⁹ spiraculū vite. ecce eē gr̄e.
& posuit ipm in paradiso vt oparet & custo-
dret illū. ecce motū opatiōis bōe.

¶ Sermo. cclxvii. ¶ De eodē. sermo. ij.
Refulsit sol in clypeos
aureos & resplē-
duerunt montes ab eis &c. i.
Wach. vi. Ex his verbis de
b̄o dionysio & socijs eius tria ostēdunt̄
¶ Fuit enim primo a deo valde illustra-
t⁹. cū dī: Refulsit sol. Et hoc triplē ra-
dio. ¶ Pr̄o radio celestis sapie quā acq-

fuit per diligentē exercitadōem & sollicitudinem. Et deo qdem fuit diligens q̄ si cut ipse innuit in epistola ad apollophanem de athentis vsqz ad helyopolis egypti studio acgrende scie pfectus est. Vidit per gerothel & Pauli crudelitatem. Unde in li. de di. no. postquā se accusauit quare post gerothelū scripsit. att. Et iniuriam facimus. & magro & amico existenti & nos ex eius eloquijs post diuinū Paulū introducti. Vidit p̄ assiduam oronem. Unde in li. de di. no. Opz enim oronibus prius ad ipm̄ sicut boni principem p̄duci & magis p̄pinquates in hoc doceri. optima dona circa ipm̄ collocata. Secūdo fuit illustratus radio reuelatōis diuine que fuit triplex. Prima ē q̄ spū p̄phete claruit. Prophauit. n. Joāne euangelista in exiliū relegato qd̄ inde esset reuersurus. Un̄ ait in epistola quā sibi misit dicens. Gaude vere amabilis. & infra. Ex custodia que est in patmos dimitteris. & ad terrā Asiam reuerteris. Et facies tibi bonas dei mutaciones. & his qui erunt post te trades. Secūda est qua assumptōs beate Marie interfuit. sicut ipse in li. de di. no. insinuare videt loquēs ad Timotheū. Nos inquit vt nosti. & ipsi & multi scōrum fratrum cōuentimus ad visionem corpis vite p̄ncipis. que deū suscepit. aderat autē & frater dei Jacobus & Petrus summa p̄uectissima theologoz summas. Tertia est q̄ ordines officia & dignitates angelorum p̄fecte agnouit. Paulus enim in tertius celū raptus qui hec oia cognouit ipsum edocuit. Tertio fuit illustratus radio orōnis deuote. de qua sic dicit in lib. de diu. no. Nos ipsos ergo extēdamus orōnibus ad diuinorū & b̄orum radioz altiore inspectū. Per orōnes enim sursum ad diuinorū cognitiōem trahimur. nō deum ad nos trahētes. sed nos ipsos ad deū extēdentes. Et ostendit hoc Dionysius tripl̄ci exemplo. Primo exemplo cathene lumine extente & funis & nauis ad petram impingētis. In primo exemplo tria ponit. Assimilat enim orōnem cathene lumine & desuper extente. Oratio .n. dicit cathena inquantuz p̄ ipam ad deum trahimur. Dicit lumine

sa inquantuz per ipam illuminamur. Dicit extenta inquantuz desuper nobis a deo infundit. In secūdo exemplo similit̄ tria ponitur. s. nauis. funis. & petra. Nauis est anima nostra. funis oratio deuota petra autem x̄ps. Per funes ergo orationum trahimur animā nostram ad petram. s. x̄pm. nō ipsum x̄pm ad animam nr̄am. In tertio exemplo similit̄ tria ponitur. s. nauis. petra. & impulsus ad petra. Anima enim nr̄a in petra impingit. quādo peccatū mortale p̄mittit. & quāto impingit fortius. tanto se a deo elongat amplius. Secūdo ipse cum socijs suis fuit valde munitus. quādo notat cum dicit. In clypeos aureos & ereos. Ipse enim fuit clypeus dei inquantuz habuit fidē dei. Eph. vi. In oibus sumētes scutum fidei. Tunc autē iste clypeus ē aureus quādo fides est cum charitate. & tūc est ereus quādo nō p̄t aliqua passione frangi. Tali clypeo fuit munitus beatus Dionysius. Fuit enim diuersis supplicijs examinatus. sed semp̄ mansit inuictus fuit ter militū manibus flagellatus instar Beati Pauli. qui dicit. Ter & gis cesus sum. fuit super craterem ferreā assatus instar Beati Laurētij. fuit ad ferocissimas bestias p̄iectus instar Danielis & Ignati. fuit in elibanuz iactat̄ instar r̄sum puerorū. fuit crucifix̄ instar x̄pi. fuit capite truncatus instar Pauli. Sed tamen flagella amiserūt virtutes se utendi p̄pter virtutū munitōem. ij. Cor. vi. Per arma sustitit a dextris & a sinistris. Cratis ferrea amisit virtutem p̄buerendi. & hoc p̄pter ignitam dilectionē. Origenes. Mirabile genus medicamentū vt ignis igibus extinguat. bestie amiserunt virtutem seculēdi. & hoc p̄pter crucis oppositiōem. Box enim vt crucē opposuit eas mansuetissimas fecit. Job. v. Bestie terre pacifice erūt tibi. Elbanus amisit virtutē vrēdi. & hoc propter aure spūs sancti refrigeratōez. Bas. iij. Secte medium somacis quasi vētum rotis flātem. Partibulū crucis amisit virtutē cruciādi. & hoc p̄pter dominice passionis recordatiōem. Grego. Si passio x̄pi ad me mortam reducit nihil est quod nō equo animo tolleret. Gladius amisit virtutes

occidendi. Gladus. n. ipsum non occidit sed per amorem ad vitam produxit. Tertio fuit ceteris ad illuminandem datus. quod notat cum dicit. Et respice dixerunt montes ab eis. Est enim datus fidelibus ad illuminandem et consolandem. propter beneficia que impedit. Adiuuat. n. duos pueros in deuotos. recipit penitentes conuersos. Deuotos quidem adiuuat in vita in morte et post mortem. In vita sicut patuit in Dagoberto rege francoꝝ sibi deuoto quem sepe ab ira patris eripuit. In morte sicut patet quia cum legatus Michaelis imperatoris libros Dionysij de nouo translato ludouico misissent decem et nouem infirmi curati sunt. quorum aliqui erant ad mortem dispositi. Post mortem sicut patet in suprascripto Dagoberto. cuius anima a demonibus liberauit. In deuotos etiam punit. sed penitentibus parcit. sicut patet in Ludouico rege qui brachium Dionysij frangens in amentiam uersus est. sed postmodum penituit et sanitatem recepit.

Sermo. cclxxviii. De eodem sermo. iij.

Iustorum anime in manu dei sunt. et non tanget illos tormentum malitie etc. Sap. iij. Quia deus beatum Dionysium et socios suos manu sue gratie conuertit iuxta illud ps. Emitte manum tuam de alto etc. conseruauit iuxta illud Joan. x. Non rapiet eas quaquam de manu mea. coronauit. iuxta illud Sap. v. Accipiet regnum decoris et diadema speciet de manu domini. Ideo uerba permissa de ipso et socijs eius recte exponunt. In quibus uerbis describitur quantum ad quatuor. Primo quantum ad uite perfectiorem cum dicit. Iustorum anime. Sicut enim iustus quod unicuique ius suum reddidit. scilicet deo. primo. et sibi. Sicut enim ordinatus quantum ad deum per intimam contemplationem. Ascendit enim ad deum per tres gradus contemplationis. quos ipse distinguit in li. de di. no. s. per sensibilem manu ductiorem. per intellectualem operationem. et per immediatam et felicem unionem. Ipse quidem ante suam uersionem fuit magnus philosophus. postmodum factus est uerus christianus. postmodum a beato Paulo et Hierotheo in diuinis factus est ualde perfectus. Inquan-

tum igitur fuit philosophus ascendebat in deum per creaturam manu ductiorem. Rom. i. Inuisibilia enim dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciunt. In quantum factus est christianus ascendebat per intellectualem operationem. ps. Da mihi intellectum. ut discam man. tua. In quantum fuit in diuinis ualde perfectus ascendebat per immediatam unionem. ij. Cor. iij. Nos autem reuelata facie gloriam dei speculantes. De isto triplici gradu dicit. Prover. iij. Iustorum semita quasi lux splendens preceedit et crescit usque ad perfectum diem. Primo namque iustus de deo incipit habere aliquem splendorem quando in creaturis respicit. Deinde preceedit ad maiorem cognitionem quando in alio ipsum querit. et tandem crescit usque ad perfectum diem quando se sibi totaliter per amorem unit. Secundo fuit ordinatus quantum ad proximum per compassionem. Displicebat enim sibi quando aliquis erat nimis austerus. Erat tamen duo sancti uiri qui nimis erant austeri. scilicet carpus et demophilus. Unum uolens ipse de demophilum ad compassionem inclinare epistolam sibi scripsit. in qua de ipso carpo exemplum mirabile recitauit. Cum enim quidam infideles quendam christianum peruersissent. tanta carpus turbationem habuit quod infirmitate incurrit. quotidie rogans deum ut ipsos puniret. Ecce in domo sua quedam fornax appuit. et iuxta illam illi duo ualde tremulistantes qui retro a quibusdam impingebant. et ante a serpentibus de fornace surgentibus trahebant. Respicensque carpus uidit celum apertum et iesum cum multitudine angelorum. sed a deo delectabatur in punitione istorum quod uix respicere uolebat ad celum. Tandem iesus ad ipsum descendens homines eripuit et carpo dixit. Percute me. paratus sum enim adhuc pro hominibus saluandis pati. et hoc mihi amicum quod non peccet homines. Ecce tria uerba mirabilis pietatis. Unum quod dixit. percutite me. ut illorum uindictam in seipsum retorqueret. Aliud quando dixit quod si possibile esset adhuc pro hominibus saluandis pati paratus esset. Tertium quando dixit quod ualde sibi amicum est ut homines abstineant a peccatis. Tertio fuit ordinatus quantum ad se per magne sanctitatis perfectionem propter quam honoratus fuit a christo. ab angelo. et a mundo.

Christus namque ad ipsum in carcere descen-
dit. et missam celebrati panem obtulit vi-
dens. Accipe hoc charere meus. quia mecum
erit merces tua magna. Angeli honora-
uerunt. et quantum ad corpus quando cor-
pus Dionysij caput inter sua brachia an-
gelis cum laudibus precedebat fere per
duo miliaria deportauit. Et quantum ad
animam quia multis laudibus animas eius
et sociorum angeli deportauerunt ad celum.
Totus est mundus ipsum honorat. Unde di-
xit sibi Christus. Memoria tua erit in laude.
Eccle. xliii. Sapientiam sanctorum narrat po-
puli etc. Secundo describit quantum ad
suam conuersionem. Cum dicit. in manu
dei sunt. Prius quidem erat in manu sin-
istra. sed postmodum in manu dextra de-
venit quando de statu infidelitatis Christus
ipsum conuertit. Cuius conuersionem tria
causarunt. Primo est obscuratio. Vi-
dens enim Dionysius eclipsim factam in
passione domini non esse naturalem. tunc quia
luna erat in perfecta distantia a sole. tum
quia eclipsis lumen non auferit ab omnibus
partibus terre. tum quia per tres horas dura-
re non potest. Dixit. Ordo nature perturbatur
aut elementa mutantur. aut deus nature
patitur. et elementa sibi compatiuntur. Se-
cundo est Pauli predicatio. Act. xvii. Qui-
dam viri adherentes Paulo crediderunt
in quibus Dionysius artopagita etc. Tertio
est cuiusdam ceci illuminatio sicut in
legenda habet. Tertio describit seu com-
mendat quantum ad peccati vitatorem cum
dicit. Et non tanget illos tormentum malitie.
Salutaria post suam conuersionem ipsum non te-
nuit. sed semper se in puritate seruauit. quod
triplici exemplo ostendit. Primo quia
se a minimis impuritatibus emundauit.
Unde dicit in eccle. hierar. Etenim acce-
dentes ad diuinum sacrificium mundari con-
uenit et ab intimis animi fantasij. Se-
cundo quia se ad puritates sepe inducebat.
Unde dicit in li. de di. no. Sanctitas ut sim
nos dicat esse ab omni munditia libera et per-
fecta. et oino immaculata munditia. Sic
n. de Matthe. vi. Ex abundantia cordis
os loquitur. Tertio quia impalia pertenebat.
vbi supra dicit. Si illi quos dicit sanctos
diligunt ea que sunt super terram inherentes
materie corruptibili ab omni diuino amore

cecidissent. et non nouit quomodo sancti vo-
cent. Quarto describit quantum ad suam
passionem cum dicit. Vili sunt oculis insi-
pientium mori. Vili dicit. Vili sunt insipie-
ntibus. quia in veritate coram ipsis sapienti-
bus non sunt mortui. sed viui. Quod patet
quia sancto regulo episcopo arelatei. missam ce-
lebranti tanquam tres columbe appuerit.
habentes in suis pectoribus litteris san-
guineis nomina ipsorum scripta. Iohannes autem
appuerit in specie columbe sanguine tin-
cte. ad inuendum quod inierit ad celum per ge-
mitum penitentie. per simplicitatem inno-
centie. et per sanguinem passionis proprie.
Quinto describit quantum ad suam glo-
rificationem. cum dicit. Illi autem sunt in pace. de
qua pace dicit Isai. xxxij. Sedebat populus
meus in pulchritudine pacis. in taber-
naculis fidei. in rege opulenta. Eorum
namque pax est pulchra secura et opulenta.
Tunc enim est pulchra quam fit hostibus supra-
tis. Isai. ix. Iugum enim oneris eius et vir-
gam humeri eius. et sceptrum exactoris
eius supasti. Tunc est pax secura quam fit ho-
stibus exterminatis. Isai. xxv. Precipita-
bit mortem in sempiternum. Leui. xxv. Da-
bo pacem in finibus vestris. tunc est opulenta
quando fit hostibus expoliatis. Tunc
enim expoliabunt egyptum. dirabunt he-
brei. Exo. xij. Expoliauerunt egyptios.
Sermo. ceterum. De sancto Luca f. i.

Salutat vos Lucas medi-
cus charissimus:
Col. iij. Ad honorem salutari-
tis persequimur istud verbum
salutationis. vbi beatus Lucas a quat-
tuor commendat. Primo a nomine salutis per-
curatorum tunc dicit. Salutat vos. id est salutem
eternam exoptat. Quam siquidem salutem
dupliciter procurat. Primo verbo eu-
gelice conscriptionis. Unde potest sibi conue-
nire quod legit. Eccle. xxxvij. Sapientiam
scribe in tpe vacuitatis. In humano si-
dem genere triplex erat vacuitas. De qua
dicit Bene. i. Terra autem erat inanis et
vacua etc. Vacua quidem erat affectiua dei
dilectione. Unde dicit inanis. opatiua.
meritoria actio. Ideo dicit. et vacua. et in-
tellectiua dei cognitione. Ideo dicit. Et
tenebre erant super faciem abyssi. Contra
istam triplicem vacuitatem Lucas tripli-

tem scripsit sapiam. i. euangelicam. vt illuminaret intellectus ad dei cognitio-
 nis. **I**sa. xi. Repleta est terra sciētia domini.
 zc. **A**plicaz. i. actus apostolor. vt anima-
 ret opatiuam ad meritoria actōnem. In
 ipis nanqz actibus ostendit qualr apo-
 stoli fuerunt fortes ad operadū z ad qd
 libet aduersum sustinendū. **J**aco. v. Exe-
 plum accipite fratres longanimitatis.
 laboris. z patientie zc. **E**pistolares idest
 epistolam ad hebre. Nam sicut dicit i p
 logo super epistolam ad hebre. Illa scri-
 ptam lingua hebraica apostolus misit.
 cui sensum z ordinē retinēs Lucas post
 mortē apostoliceam greco sermone pro-
 posuit. In illa aut epistola intendit aposto-
 lus iudeos a legalibus obseruatijs auer-
 tere. z ad legē charitatis z amorem xpī
 ipos inflamare. **S**ecūdo nrām salutē
 procurauit exemplo salutifere informatō-
 nis. **T**ria nanqz habuit p que nobis fu-
 it in exemplū. i. innocētia veram. **H**ieron.
 Seruiens deo fuit sine crimine. **P**enitē-
 tiam duram. **A**nde dicit. **L**rucis morti-
 ficatōnem in suo pectore p tui nominis
 amore portauit. z finalem pseuerantiaz.
Hieron. lxxxiiij. annor. obiit in bithinia
 plenus spiritu sancto. **E**cce q̄ sancte ice-
 pit qz ob innocentia q̄ laboriose psecut^o
 fuit. qz cum penitentia dura. quā felicif
 psumauit. qz cum spūs sancti abundan-
 tia. **H**abemus ergo in eo exemplū innocē-
 tie quantū ad vitam incohanda. penitē-
 tie quantū ad vitam psequenda. z perse-
 uerante quantū ad vitam consumada.
Secūdo comendat a multiplici illu-
 minatōe. cum dicit. **L**ucas qui a luce di-
 cit. **E**st enim quadruplex lux que ipsuz
 illuminauit. **P**rima est lux spūalis. q̄
 est diuina sapientia que ipum illumina-
 uit ab interiori. **S**apientie. vii. **P**ropo-
 sui p luce habere illam. **E**cclēsi. xv. **I**m-
 pleuit eum dominus spū sapientie z in-
 tectus. **A**mbro. **L**ucas oēs sapie virtu-
 tes sua historia comprehendit. **D**ocuit qz
 pe naturalia dum vnigenitū dei filium
 ostendit. z in eius aduentu celoz vrsu-
 tes moueri pdixit. **I**n eius passione te-
 nebre facte sunt. **D**ocuit etā moralia vt
 inimicū diligere. verberantē nō repute-
 re. mutuū gratis dare. **D**ocuit rationalia

dum qui fidelis est in minimo z in malo
 si esse offidit. **S**ecūda lux ē carnalis q̄
 est puerfatio lucida que ipm illuminauit
 ab exteriori. **M**at. v. **L**uceat lux v̄ra co-
 ram hoibus zc. **L**oz. viij. **A**ssim^o fra-
 trem nrām. **L**uca in glo. cuius latus ē i
 euangelio p oēs ecclesias. **A**ssimus in-
 quit fratrem nrām. i. spāl nobis familiar-
 itate plectū. cuius laus nō est in mūdo.
 sed in euangelio p ecclesias nō p synago-
 gas. **O**stēdit igit qz **L**ucas fuit celebris
 fame. qz familiaritate aplica decora-
 tus. quia apud oēs fideles acceptus.
Tertia est lux intellectualis que est v̄-
 ginal munditia que ipm illuminauit ab
 inferiori. **S**ap. iij. **O** q̄ pulchra est casta
 generatio cū claritate que p tanto dicit
 intellectualis. qz hoc est angelicū nō hu-
 manū. **L**ucas autem (teste **H**ieronymo)
 v̄ginitatem ppetuā custodiuit. **L**ucus v̄-
 ginitas quattuor conditiōes laudabiles
 habuit. **F**uit nanqz integra in carne. i. z
 mente. **H**ieronymus. **S**ine crimine in v̄-
 ginitate permanēs domino maluit dser-
 uire. **F**uit laboriosissime acquisita. **A**nde
 dicit in oratōe. **S**ancte crucis mortifica-
 tōem zc. **F**uit longanimitē conseruata.
Hierony. **N**eqz vxorem vnquam habens
 neqz filios. **L**xxxiiij. annorū obiit in bithi-
 nia. **F**uit oleo spiritus sancti enutrita.
Hierony. **O**biit plenus spiritu sancto.
Istud oleum fatue virgines nō habuerūt
 ideo defecerunt. **Q**uarta est lux cele-
 stis que ē spiritus sancti influentia. que
 ipm illuminauit a superiori. de qua dicit
Act. ix. **L**ircūfulsit eū lux de celo. **I**stam
 lucez habuit beatus **L**ucas qui teste **H**ie-
 ronymo sancto instigante spiritu euan-
 gelium suū scripsit. **D**e ista luce dicitur i
 psalmis. **S**ignatū est sup nos lumē vul-
 tus tui domie. **S**pūs enim sanctus z ai-
 mā illuminat. idcirco dī lumē z animā
 sigillat. iō dī. **S**ignatū est. z animam deo
 assimilat. iō dī. **V**ultus tui dīe. z animā
 letificat. iō dī. **D**e dīst letitia i corde meo.
Sic z btm lucā illuminauit p celestē sapiāz
Sigillauit p integritatē pfectam. **A**ssimi-
 lauit per charitatē accensaz z letificauit
 per iocunditatem internam. **T**ertio cō-
 mendatur a spirituali curatione. cū di-
 citur medicus. **Q**z n. erant q̄tuor infir-

De sancto luca.

mitates. ideo i suo euagello posuit quat-
tuor medicinas dicens. Luce. vi. Beati
pauperes quonia vestruz est regnum ce-
loruz. Est et in primus modus curandi
per inuentione. et isto modo curat infir-
mitas auaricie. Istum modum tangit cu di-
cit. Beati pauperes etc. In minutoc aut
sanguinis putridus ex toto est abijcien-
dus. supflus diminuedus. necessarius
retinendus. Sanguis putridus sunt di-
uitie iniuste acquisite: que sunt ex toto
abijcende. Luce. xix. Si quid aliqne de
fraudau reddo quadruplu. Sanguis
supflu sunt diuitie ex supfluitate posses-
se. Iste sunt diuitie diminuede: et paupe-
ribus erogade. Ibidem. Ecce dimidiu bo-
nouz meoru do pauperibus. Sanguis
necessarius sut diuitie ad necessitate re-
tente. i. Timo. vi. Habetes alimeta et q-
bus regamur his cotenti sumus. Et se-
cundus modus curadi est per diete obser-
uatocem per quaz sanat infirmitas gule
quod notat cuz dicit. Beati qui nunc
esuritis etc. Ecce. xxxvij. Qui abstinentis
est. adijcet vitaz. Luce. xxi. Atredite ne
grauen corda vestra in crapula et ebie-
tate. Tertius modus curadi est p su-
dorem quo sanat infirmitas inepte leti-
tie. quod notat cum dicit. Beati q nunc
stetis. Sudat enim oculus per lachryma-
tionem. cor per dolore. Ecce. xxij. Puges
oculuz deducit lachrymas: et qui pungit
cor: pfert sensuz. i. sensibiles dolore.
Quartus modus e per amare. potio-
nis sumptione per quaz sanat infirmi-
tas luxurie. et istuz modum tangit cum di-
cit Ecce. xi. Malitta vni hore obliuio-
nez fecit luxurie magne. Istas quattuor
medicinas medicus christus assumpsit
in se. Quibusdam enim in manibus et pe-
dibus inuentione fecit. xl. diebus et no-
ctibus. dietaz seruauit. et sudores sangui-
neuz sudauit. sel et acetum adhibeduz
sumpsit. Quarto comedatur a lauda-
bili conuersatocem. cum dicit charissimus.
Ipsse enim fuit charus regi. tuz quia fuit
eius discipulus in quosdam vnus de
lxii. tum q: fuit eius notarius euangeli-
uz scribendo. Fuit chario: sponse regis
tum q: eius secretarius. Secreta enim
paranympalia que angelus et sola vir-

go sciebant solus Lucas differuit. tu qe
eius pictor egregius q: in Bama. ima-
gines eius depinxit que Rome habet.
tum q: eius hystorlographus describens
hystoriaz eius annuatiocis. cocceptois. et
natiuitatis. Fuit charissimus pncipi
regis. i. paulo. tum q: eius adiutor de-
uoruz. quia in Hiero. spuz vsqz ad co-
sumationez secutus est. tum q: ei comes
indulduus. i. Corinth. viij. Ordinatus est
ab ecclesijs comes pegrinatocis nre. hoc
in glo. de beato Luca accipit.

¶ Sermo. cclxx. — De eodem Ser-
mo secundus.

Lucas est mecum solus.
et. y. Timot. iij.
Lucas interpretat eleuas vl
consurgens. In premissis
aut verbis de beato luca tria ostendunt
¶ Primo q: hnt mentis eleuatoez. quo
ad deum. cum dicit. eleuans. Ipse enim a ter-
ra se totaliter eleuauit. et in deum pena co-
templatois volauit. Sex naqz in se hnt
p que ipse se sic a terrenis eleuauit. et sic
alte volauit. ¶ Primo p corporis atte-
nuationez. Unde dicit in sermone qui per
ecclesias legit. Martyriuz suo corpori
assiduus lamentatocibus. crebriqz vigilijs
membra sua macerans ipse indixit. ¶ Se-
cundo per plumare. i. virtutuz varietate
¶ In dicit vbi supra. Lucas inter angeloru
et apostoloru choros atqz candentiu virgi-
nu lilia et inarcessibiles rosaz martyru
flores conuscat. Di naqz conuscare iter
angelos et virgines. q: virgo extitit. iter
martyres: q: afflictionez corpis sibi idit
xit. inter aplos: q: euagelista et nuci del
fuit. ¶ Tertio p alaz magnitudinez que
sunt ordo et elemosyna. Supponedo autē
opinionez bti Grego. q: fuit socius cleo-
phe: ipse deuotam oratocem fecit qsi di-
xit. Dame nobiscu dne qm aduaspasit.
et elemosyna spendit: qsi ipm ad hospitiu
inuitauit. ¶ Quarto p veti spūs sci im-
pulsionem. vii dicit de ipso et alijs scis aiast-
bus. Ezech. i. Ubi erat impetus spūs. il-
luc gradiebant. ¶ Quinto per esce ppa-
ratocem. Aluis enim que ad destinata escā
pergit citius volat. Juxta illud Job. ix.
Sicut agla volas ad escā. Escā ad quā
Lucas festinabat fuit ardens. ad quam

per ardentia desideria currebat. Unde dixerunt ipse et cleophas Luce vlti. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis. Secundo habuit peccati immunitatem quod ad se. quod notat in illa interpretatione quod dicitur. resurgens. quia ab omni peccato surrexit. Petrus namque propter suas ponderatos surgere non permittit. Luce ponderositas monstrat. tunc quia ad aliud trahit. Grego. Peccatum quod per penitentiam non diluit. mox suo pondere ad aliud trahit. tum quia peccatum in infernum demergit. Exod. xv. Submersi sunt quasi plumbus in aquis vehementibus. tunc quia deum fatigat et premit. ysa. i. Laboravi sustinens. Propter eius ponderositas etiam ex eo quia cum deus beatissima fortitudinem. Job. ix. Si fortitudo querit robustissimus est. celum habet firmissimam soliditatem Job. xxvij. Tu fortitudo cum illo fabricatus es celos qui solidissimi quasi ere fusi sunt terra perpetua stabilitate. Eccle. i. Terra autem in eternum stat. et tamen peccatus a deo ponderosus est. quod nec deus ipsius portare potuit cum tota sua fortitudine. Hiero. xvij. Vos estis mihi onus preciosa vos. nec celum cum sua soliditate. Luce. x. Videbas sathanam quasi fulgur de celo cadentem. nec terra cum tota stabilitate. et cetera. Nume. xvi. Dirupta est terra sub pedibus eorum. et aperies os deuorauit eos. Tercio habuit magnam charitatem quantum ad proximum. quod notat cum dicitur. Est mecum solus. Magna charitas quia ceteris apostolis deferentibus. ipse solus non nos deseruit sed nobiscum quadruplitem remansit. scilicet per desiderabilia sua. per verba sua per exempla sua. et per adiutoria sua. ipse enim dum visceret quattuor precontas habuit. Sicut namque charissimus: et fuit medicus. Luce. iij. Salutatus vos lucas medicus charissimus. Sicut fama et opinione preclarus. Luce. viij. Misimus fratrem nostrum. scilicet Lucam in glo. cuius laus est in euangelio per omnes ecclesias. Sicut et fidelis socius. Eiusdem. viij. Ordinatus ab ecclesijs comes peregrinationis nostre. Propterea igitur fuit charissimus remansit nobiscum per desideria sua. desideria siquidem ardentia habuit qui dixit. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis et cetera. Et si tam ardentia desideria habuit in hac vita misera

multo fortius non habet in vita beata ubi nostram salutem desiderat. Unde recte modo sibi conuenit illud quod dixit apostolus. Col. iij. Salutatus vos lucas. scilicet salutem eternam operatur et cetera. Deus autem desideria sanctorum cito exaudiuit. ps. Desiderium pauperum exaudiuit. Propterea Secundo quia fuit medicus remansit nobiscum per verba sua: per que et animas languentes curat: et nostram tarditatem confirmat. et vias celestis patrie demonstrat. De primo dicit Hiero. Omnia verba sua anime languentis sunt medicina. De duobus sequentibus dicit in sermone qui per ecclesias legitur. Hic lucas velut insignis lucifer ab orientibus relucens. nobis lumen fidei et celestis itineris calles patenter demonstrat. Tercio quia fuit fama preclarus. remansit nobiscum per exempla sua. Nos enim in hoc seculo. ut habet ad Titum. iij. Debemus vivere sobrite quantum ad nos et pie quantum ad deum. et iuste. scilicet quantum ad proximum. Ad ista tria sanctus lucas nos suo exemplo informat. Ipse namque vixit sobrite quantum ad se. quia crucis mortificationem in suo corpore portauit: et virginitatem seruauit. Uixit pie quantum ad deum: quia circa pietatem cultus diuini et fidei excellenter claruit. Uixit iuste quantum ad proximum: quia suo superiorum dedit reuerentiam. sicut paulo cui semper in omnibus obediuit et suo equali dedit precordia. sicut cleophae socio suo: cum quo eum concorditer iuit et concorditer rediit: et suo inferiorum. id est nobis dedit doctrinam: quia per euangelium fidem docuit. et per actus apostolorum mores instruxit. Quarto quia fuit fidelis socius. remansit nobiscum per auxilia sua. Ipse enim et alij sancti precorones et merita sua nos adiuant. iij. Macha. xv. Hic est amator fratrum et populi israel. Hic est qui multum erat pro populo et vniuersa ciuitate. Unde legitur quod cum christiani a thurcis essent obsessi. apparuit eis quidam vir lucidus et conuiscans dicens se esse lucam euangelistam precipiens christianis ut contra hostes ad bella procederent. Sed cum illi repudarent ante eos se posuit. et victoriam magnam fecit.

¶ Sermo. cclxxi. De eodem sermo. iij.

Secundum animal si-
mle vitu-
lo. Apoca. iij. Inter cetera sa-
cta aialia scūs lucas p vitulū
sine bouē est designatus. Est namqz
bos q̄tum ad quattuor cōmēdabilis.
¶ P̄mo q̄tū ad sacrificiū. qz deo i tēplo
i sacrificiū imolabat. sic b̄s lucas dicit
bos rōne sacrificij. qz circa tēplū semper
imolatus fuit: z in principio sul euāge-
lij. z in medio z in fine. In principio agē-
do de zach. imolatōe. p̄cursoris in tēplo
annūciatōe. z marie purificatōe. In me-
dio agēdo de xp̄o duodeno in tēplo re-
manēte z in templo predicante. In fine
suū euangeliū per discipulos in tēplo
deum laudātes cōsumante. Homo enim
iustus dz esse bos rōne sacrificij. qz cor-
pus suū dz macerare ne lasciuat i pri-
cipio. in medio. z in fine. i. in iuuentute
virilitate. z in senectute. ¶ Secūdo bos
cōmēdabilis ē quantū ad suū incessū
qz nō saltādo vadit: sed mature incedit
Brego. super illud Ezech. i. Planta pe-
dis quasi planta pedis vituli. s. mature
incedētis fortis z diuisa. Ex quo habet
qz lucas in suo euāgelio incessit mature:
fortiter z diuisim. Mature quidē p̄mo
introduxit p̄cursorē regis. postea incepit
a cōceptōe regis. Et de cōceptōe p̄cessit
ad natiuitates. de natiuitate ad infan-
tiam. quādo dixit Luce. ij. Postq̄ cōple-
ti sunt dies octo vt circūcideretur puer.
De infantia ad pueritiā. Luce dixit eius
dē. iij. Remāsit iesus zc. De pueritiā ad
iuuētutē. Ibidem. Erat iesus incipiens
quasi annorū. xxx. Deinde ad suāz con-
sumatōem incessit fortiter. Alij euangeli-
ste fortiter incepterūt: sed nō fortiter finte-
runt. Mattheus. n. e Joānes nihil agūt
de ascensione. Marcus nihil agit de iu-
diciaria ptate. Lucas aut tam in euan-
gelio q̄ in actibus ista plenus p̄sequit
Incessit etiā diuisim. qz narrationē p̄-
cursoris z regis nō cōmiscuit: sed diuisiz
posuit. Agēs enīz de annūciatōe p̄cur-
soris accedit ad annūciatōem regis.
Agēs de natiuitate p̄cursoris accedit
ad natiuitates regis. Agēs de predica-
tōe p̄cursoris accedit ad predicationem
regis. Homo etiā iustus debz eē bos ra-

tionē incessus. quia debz p̄cedere matu-
re. opera sua mature perficiendo. Quia
sicut dicit Prover. xij. Substantia festi-
nata minuet. que autē paulatim collit-
gitur multiplicatur. Fortiter in bonis
operibus perseuerādo. Prover. xij. Ma-
nus fortis dominabit. Būsim bona a
malis. z magna a minoribus separādo.
Here. xv. Si separaueris p̄ciosus a vilē
quasi os meū eris. ¶ Tertio bos cōmē-
dabilis est quantū ad mansuetudinē: qz
iugo pressus. stimulo agitatus. clamoribz
lacetatus nō murmurat. non recla-
mat. Sic lucas z alij sancti viri. pressū iu-
go penitētie. agitati stimulo persecutio-
nis tyrānicē. lacessiti clamoribz inturie.
nō murmurant in ore: sed patientiā suā
in corde. Juxta illud quod cantat eccle-
sia. Non murmur resonat. nō querimo-
nia zc. ¶ Quarto bos cōmēdabilis ē q̄-
tūz ad labores z utilitates. Est enim ani-
mal valde laboriosus z vtilis. Sic ip̄e bea-
tus lucas fuit laboriosus z vtilis p quat-
tuor officia que habuit. ¶ P̄mo enim
fuit pictor imaginū. Unde dixit Bam.
Accepimus lucas euangelistaz pinxisse
dominū z matres eius. z eorūz imagi-
nes habere romanorū famosaz ciuitatē
Eccle. xxxvij. Assiduas eius variat pi-
cturas. eorūz dabit in similitudinē pi-
cture. z vigilia sua perficit opus. ¶ Se-
cūdo fuit medicus corporū z animarū
Hierony. Actus ap̄loz nudā vident so-
nare hystoriā: sed si nouerimus eoz scri-
ptorē esse lucā eē medicū. aduertim⁹ oīa
verba illius aīe languētis eē medicināz.
Eccle. xxxvij. Unguentarius faciat pig-
menta suauitatis zc. ¶ Tertio beat⁹ lu-
cas fuit op̄ilator libroz. Compilauit. n.
euangeliū. actus apostolorū. z episto-
lā ad hebreos p̄t ab ore sancti Pauli
audiuit. Eccle. xij. Quesiuit verba vti-
lia quantum ad euangeliū qz compo-
suit z scripsit sermones rectissimos q̄tū
ad actus apostolorū quos compilauit.
ac veritate plenos. quantum ad epistolā
ad hebreos quāz transulit. ¶ Quarto
fuit notarius plurimorūz scilicet christi-
cūsus genealogiaz. conceptionē. natiui-
tatem. infantiam. predicationē. passio-
z. ac resurrectōem. ascensionēz fidei stilo

cōscripsit beate Marie virginis. q; scripsit eius secreta. Suit notarius apostolorum. quia scripsit eorum acta. Suit spālis notarius pauli q; persecutus est eius gesta. Nec mirus si notarius tot et tāta scribere sciuit: qui ad hoc quattuor magistros habuit. Primum fuit spūs scūs. Hiero. Scō instigante spū in achate partibus scripsit euangeliū. Secundus fuit beata virgo maria que verba angeli et pastorū cōseruabat et ei manifestabat Ecclē. xv. Obutabit illi. s. luce quasi mater honorificata. Tertius fuit cetero apostolorum. unde dixit in plogo suo. Sicut tradiderāt nobis que a principio viderūt et ministri fuerūt sermonis. Quartus spāliter fuit apostolus paulus. Hiero. in libro de viris illustribus. Quidam suspicant quotiescūq; paulus dixit in euangeliū meū. de luce significare volumine.

¶ Sermo. cclxxij. ¶ In die Simonis et Jude sermo primus.

Simon frater vester scilicet vtriusque consilij est: ipsius audite et ipse erit vobis pater. et Judas machabeus fortis viribus a iuuetute sua sit nobis princeps militie. et ipse aget bellum populi etc. i. Macha. ij. De istis beatis apostolis symone et iuda quattuor considerant que in pmissis verbis notant. Primo quales fuerunt quantum ad se: quia fuerunt magne sanctitatis. quod habet ex interpretatione. Judas enim interpretatur glorificas. Simon obediens. Ipsi enim deus glorificauerunt per conuersationis honestates. Matt. v. Luceat lux vestra coram hominibus ut videant etc. Unde legitur in hystoria. quod cum iudas ad abagarum regem venisset: vidit rex in vultu eius quedam mirum et diuinum splendorem. Ille enim splendor significabat eius opera luminosa. Habuerunt etiam perfectam obedientiam. et quia deo obedientes erant. Habuerunt enim posse super elementa. sicut super aquas aerem et ignem. Nam mare septuaginta mortuos reddidit quos symon suscitauit. Merito cum esset serenus in eorum morte tempestate magna conuersus est. Ignis celestis pontifi-

ces idolorum combussit. Habuerunt posse super demonia: quia de corporibus hominum ea elegerunt. Super corpora. quia ea curabant. Super animas. quia eas a peccatis et ab errore purgabant. Secundo considerandum est quales fuerunt ad bonos et fideles. Fuerunt namque magne charitatis. et ideo dicitur. frater vester. Magne sapientie. Ideo subditur. vir consilij est. Magne pietatis. et ideo dicitur. Et ipse erit vobis pater. Eorum autem charitas sapientia et pietas manifestat quantum ad quattuor. Aliquibus subueniebant in corpore et in anima sanitate integra prestando: sicut per in abagaro rege. cui Judas sanitate corporis et anime impetrauit. Aliquibus in rebus et personis bella prestando. sicut patet in duce babilonie contra indos prestante quos orationibus mediantibus pacificauerunt. sicut patet et in ciuitate. Edissa. ubi epistola saluatoris legitur: et hostes inde fugiunt aut componunt. Aliquibus subueniebant in fama et innocencia seruando. sicut per in quodam diacono infamato quem ab infamia defenderunt. Aliquibus in tribulatione magna morbos et pestilentias auferendo. sicut per quod cum due et grides per terram discurrerent et omnes occiderent. apostoli eas mansuetissimas reddiderunt. Tertio considerandum est quales fuerunt quantum ad persecutores. quod notatur cum dicitur. fortis viribus. Debent namque sancti viri contra ad persecutores tria habere. scilicet firmam eloquentiam. sapientiam. et constantiam. et de his tribus dicitur Luce. xxi. Ego. n. dabo vobis os: ecce eloquentiam. et sapientiam cui non poterunt resistere. ecce constantiam. Ipsi. n. apostoli habuerunt firmam eloquentiam. vnde cum dux eos interrogasset de eorum genere et condicione et causa aduentus. responderunt. Si genus queris. hebrei sumus. si condicionem queris: serui christi iesu si vero causam. causa salutis vite huc venimus. Secundo habuerunt magnam sapientiam. Magna siquidem sapientia fuit quod magos et pontifices idolorum sciuerunt confundere per benivolentiam et iustitiam. Magna benivolentia quod cum dux pontifices idolorum vellet incendere prohibuerunt dicentes. Nos miseri sumus non viuentes occidere: sed mortuos viuificare. Item cum angelus dixit eis vnum ex duobus eligit. Aut

horum repentini interitum: aut vnum martyrium. ruderunt ei: Oramus dei misericordiam ut istos convertat et nos ad martyrium palmam producat. Et habuerunt et magnam utilitatem: quia cum magi sperantes venire fecissent: ipsos in eos converterunt quod eorum carnes laetabatur. Et tertio habuerunt magnam constantiam. Potius enim voluerunt mox sustinere quam fidem deserere. servantes illud Mat. 23. Nolite timere eos qui occidunt corpus: anima autem occidere non potest. Et quarto considerandum est quales fuerunt contra demones. quia fuerunt magne potentis. quod notatur cum dicitur: Et ipse ager bellum populi. Demones enim tunc quatuor modis hostes impugnabant. Et primo per fraudulentiam dando falsa rursus. Sed apostoli horum fraudulentiam et deceptorum detegebant modo. scilicet ne per simulachra loquantur prohibendo. modo ut rursus dent permittendo. Ezech. xiiij. Vident vana et divinat mendacia discerent autem dicitur. cum dicitur non miserit eos. Et secundo per violentiam ad diversa supplicia trahendo. sed apostoli eorum violentiam refrenabant. Unde dux tantam eorum potentiam videns. ait: Dicitis mihi potentiores vos videtur deo. Et tertio per prestigia per que hostes ludificabant: hominum corda et sensus. sed apostoli ipsorum demonum prestigia destruebant. Unde cum magi quibusdam aduocatis abstulissent loquelam: gressus et visus. apostoli signum crucis in ipsorum frontibus fecerunt: et magi talia ulterius facere non presumpserunt. Et quarto per simulachra fingentes in eis esse diuina numina. sed apostoli illa simulachra fragili faciebant. Unde ad eorum preceptum duo ethiopes nigri et nudi simulachris exeuntes ea penitus proregerunt.

Et sermo. cclxxiiij. Et de eodem sermo. ij.

Manete in me et ego
in vobis. Joan. xv. Isti sancti apostoli symon et iudas in christo manserunt per veram fidem et dilectionem sinceram. et christus in eis mansit sua proferendo gratiam. et modo in eis manet sua eis exhibendo presentiam. Et notandum autem quod christus est vitis et nos palmites. Est radix: et nos rami. Est sol: et nos radii. Est fundamentum: et nos summi edificium. Est et iste christus caput: et nos summi eius membra. Et est ergo sensus presentis theomatici. Manete in me: sicut palmites manent in me: et sicut rami in radice: et sicut radii in sole: et sicut edificium in fundamento: et sicut membra in capite suo. Et istis quoque modis apostoli in christo manserunt. Et primo manserunt in christo sicut palmites in vite accipientes ab ipso fertilitatem. Unde dicitur: Qui manet in me et ego in eo: hic fert fructum multum. Palmites autem manentes in vite primo producant gemas. deinde flores. deinde folia et deinde vvas. Sic sancti in christo manentes producant gemas. id est cogitationes bonas. Deinde flores. id est odores bonas voluntates. Deinde folia. id est salutifera verba. Deinde vvas. id est operatioes bonas. Ista autem non habent a se sed a vite. Nec bonas cogitationes. ij. Cor. ij. Non quod sufficientes sumus cogitare etc. nec bonas voluntates nec bonas operationes. De his dicitur: Phil. ij. Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere per bona voluntate: nec bonos sermones. Sap. vii. Nos in manu illius et sermones nostri. Et secundo manserunt in christo sicut rami in radice accipientes ab ipso boni operis viriditatem. Greg. Nihil viriditatis habet ramus boni operis nisi manserit in radice charitatis. Tales enim qui habent charitates semper sunt virides. quia si patient aduersa ibi sunt virides per patientiam. si succedunt prospera ibi virent per temperantiam. Nam sicut Augustinus. Non aliquid est bonum inter bona: et aliquid est bonum inter mala. aliquid est malum inter mala. aliquid est malum inter bona. Dicitur enim charitatem inter bona est bonus: quia bonis scit vitare ad temperantiam. et est bonus inter mala: quia malis scit vitare ad patientiam. sed non habens charitatem est malus inter mala: quia aduersa faciunt eum peiorare. et est malus inter bona: quia prospera eum faciunt elatiorare. Et tertio manserunt in christo sicut radii in sole: accipientes ab ipso sapientie claritatem per quam tota ecclesia illuminauerunt. Unde de eis cantatur: quorum doctrina fulget ecclesia ut sol et luna. Dicit autem beatus Augustinus. quod luna tripliciter obscuratur. Aut quando eclipsatur. aut quando nubibus tegitur. aut quando renouatur. Ecclesia quod est tripliciter statum habet. scilicet primitiuum: modernum et vltimum. In primo statu. scilicet tempore martyrum luna fuit eclipsata. luna autem quando est eclipsata: tota sanguinolenta esse videtur. Sic et ecclesia primitiua catholica videtur sanguinolenta. id est sanguine martyrum rubricata. In statu autem

ment in me: et sicut rami in radice: et sicut radii in sole: et sicut edificium in fundamento: et sicut membra in capite suo. Et istis quoque modis apostoli in christo manserunt. Et primo manserunt in christo sicut palmites in vite accipientes ab ipso fertilitatem. Unde dicitur: Qui manet in me et ego in eo: hic fert fructum multum. Palmites autem manentes in vite primo producant gemas. deinde flores. deinde folia et deinde vvas. Sic sancti in christo manentes producant gemas. id est cogitationes bonas. Deinde flores. id est odores bonas voluntates. Deinde folia. id est salutifera verba. Deinde vvas. id est operatioes bonas. Ista autem non habent a se sed a vite. Nec bonas cogitationes. ij. Cor. ij. Non quod sufficientes sumus cogitare etc. nec bonas voluntates nec bonas operationes. De his dicitur: Phil. ij. Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere per bona voluntate: nec bonos sermones. Sap. vii. Nos in manu illius et sermones nostri. Et secundo manserunt in christo sicut rami in radice accipientes ab ipso boni operis viriditatem. Greg. Nihil viriditatis habet ramus boni operis nisi manserit in radice charitatis. Tales enim qui habent charitates semper sunt virides. quia si patient aduersa ibi sunt virides per patientiam. si succedunt prospera ibi virent per temperantiam. Nam sicut Augustinus. Non aliquid est bonum inter bona: et aliquid est bonum inter mala. aliquid est malum inter mala. aliquid est malum inter bona. Dicitur enim charitatem inter bona est bonus: quia bonis scit vitare ad temperantiam. et est bonus inter mala: quia malis scit vitare ad patientiam. sed non habens charitatem est malus inter mala: quia aduersa faciunt eum peiorare. et est malus inter bona: quia prospera eum faciunt elatiorare. Et tertio manserunt in christo sicut radii in sole: accipientes ab ipso sapientie claritatem per quam tota ecclesia illuminauerunt. Unde de eis cantatur: quorum doctrina fulget ecclesia ut sol et luna. Dicit autem beatus Augustinus. quod luna tripliciter obscuratur. Aut quando eclipsatur. aut quando nubibus tegitur. aut quando renouatur. Ecclesia quod est tripliciter statum habet. scilicet primitiuum: modernum et vltimum. In primo statu. scilicet tempore martyrum luna fuit eclipsata. luna autem quando est eclipsata: tota sanguinolenta esse videtur. Sic et ecclesia primitiua catholica videtur sanguinolenta. id est sanguine martyrum rubricata. In statu autem

moderno obscurat per nubes. i. per carnales cupiditates que dicitur nubes: et quod mentem obnubilat: et quod et cito pertranseunt. ps. Qui operit celum nubibus etc. Tunc autem antixpi obscurabit per renovationem. Tunc enim obscurabit: quod multis persecutionibus deprimet. ps. Ut obscurat in obscura luna et rectos corde. i. i. obscura ecclesia sine scriptura Augustini. sed in postmodum renouabit: quod de fide transibit in spes: de speculo enigmatis in factum claritatis. Quarto manserunt in christo sicut edificium in fundamento accipientes ab ipso stabilitate: ita quod non tremuerunt ventum. i. tentationes immissa a dyabolo que est in aere caliginoso. nec pluviam. i. probationem immissam de celo. nec flumina. i. persecutiones immissam ab hoste freno. Mat. viij. Descendit pluvia etc. Quinto manserunt in christo sicut membra in capite suo: accipientes ab ipso sensum et motum. i. influentiam gratiarum et virtutum. Membra autem in fluentia a capite non suscipiunt: aut quando sunt precisa: aut quando sunt putrida: aut quando sunt paralytici resoluta. Precisa autem a deo et hominibus sunt superbi. Eccl. x. Odibilis coram deo et hominibus est superbia. Putridi vero sunt iudi. Prover. xij. Putredo ossium est inuidia. Paralytici autem sunt auari: quod habent cor contractum ex frigiditate charitatis. et humidum ex abundantia iniquitatis. Mat. xxij. Abundabit iniquitas: et refrigescet charitas multorum.

Sermo. cclxxiiij. Eodem die sermo. liij.

Quoniam Anete in dilectione mea etc. Joan. xv. Dominus apostolos sepe ad dilectionem admonet. Inter ceteros autem isti duo. scilicet symon et iudas in dilectione sua usque ad mortem manserunt: quod per christi amore mortem sustinuerunt. Sic et nos debemus in dilectione christi remanere. et christum diligere multiplici ratione. Primo propter tantam amici fidelitatem. Sunt enim quidam infideles amici qui non diligunt vere in vita. alij qui non diligunt in morte. alij qui statim obliuiscunt post mortem. Christus autem et in vita veraciter diligit. Prover. viij. Ego diligentes me diligo. Et in morte diligit fortiter: quod ab hoste defecit. Eccl. vi. Amicus fidelis pretiosus fortis. Et post mortem diligit utile: quod ad regnum ce-

lorum producit. ps. Tenuisti manum dexteram meam: sed in vita me seruando et in voluntate tua adduxisti me in morte me custodiendo. et cum gloria suscepisti me ad regnum tuum producendo. Secundo christus est diligendus propter amicitie utilitatem. Ioan. xij. Pater meus diligit eum et ad eum veniemus etc. Venit autem pater ad memoriam seruando. venit filius intelligentiam illuminando. venit spiritus sanctus voluntatem inflammando. De eius utilitate dicit Augustinus. Attende quia est charitas: quasi desit frustra habetur cetera. si affuit habetur omnia. Idem. Ubi charitas ad est. quod est quod deesse possit. Ubi deest quod est quod possit prodesse. De eius et utilitate dicit Ro. viij. Diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Etiam petrus habet gloriam occasionali: quod tales sunt humiliores. sicut petrus in petro. Unde Augustinus. Audeo dicere superbis esse utile cadere in aliquo peccatum aptum. unde sibi displiceat: quod tamen sibi placendo ceciderat. Salubrius est sibi petrus displicuit quam fleuit. quam placuit quam negavit. Sicut et cautores sicut petrus in dauid. Hieronymus. Aues ceteraque animalia in easdem pediculis retiaque non incidunt. Siunt et seruatores sicut petrus in magdalena. Ambrosius. Sancti domini si aliquando cadunt seruatores resurgunt. Sicut et deuotiores: quod cum maiori deuotione deo seruiunt: ex eo quod ipse eripuit a morte culpe. resuscitauit in vitam gratie: et liberauit a penis gehenne. Unde talis anima gratias deo dicens Eccl. li. Laudabit usque ad mortem anima mea dominum etc. Tertio deus debemus diligere propter debitum. quod propter hoc homo factus est ut diligat deum. Augustinus. Propterea facta est creatura rationalis: ut sumus bonum intelligeret. intelligendo amaret. et amando possideret. et possidendo frueretur. Istud debitum cum minus deus a nobis requirit. Augustinus. in libro. conser. Quis super ego domine ut me amare te iubeas. et nisi hoc faciam trasceris mihi et minaris ignes miseras etc. Quarto debemus eum diligere propter exemplum. Ipse enim nos dilexit amore recto: discreto et prosequenti. et amore recto non habendo respectum ad sua utilitates sed ad nostras. Sic et nos debemus christum diligere propter se solus. Sed multi sunt qui diligunt eum amore obliquo volentes simul diligere deum et mundum quod fieri non potest: sicut ostendit beatus Augustinus.

triplici exēplo. s. vasis: sinus et manus.
De pmo sic dicit sup Joā. Si habitat in
te amor mudi nō est quo irret amor dei.
vas es: s3 plenus es. funde qd hēs vt recti
prias qd nō hēs. fūde amorē seculi vt im
plearis amore dei. De scdo sic dicit: De
in sinu cordis tui par^o erat dare idulgē
tā: excusas: claudis sinū et cludis petm
excludis medicinā petri. De tertio sic di
cit: Nō pōt qd amare qd eternū ē nisi de
stiterit amare qd tpale est. Amores b3
sic puta qsi manū aie. Si enim man^o ali
quid tenet aliud tenē nō pōt. vt aut tenē
possit qd datur dimittat illud qd tenet.
¶ Scdo nos dilexit amore discreto: quia
nāz nostrā assūpsit et culpā cavit. Bern.
Xps in carnis assumptōe p descendit mī
hī: in culpe visitatōe consuluit sibi. Istō
amore debemus diligere proximū: nos et
deū. Charitas enī h3 zelū mortē et alas
vñ Amb. in lib. de Ysaac. Zelū enī cha
ritas h3. qm per zeluz quem h3: nec suis
pareit. Et mortē habet charitas: q: sicut
mors est finis: ita et charitas. Ex quibus
verbis habet qd illi q hnt charitatez de
bent habere zelū ad pximū: vitia arguē
do. ad seipm mortē: vitia et oēm amores
mudi extinguēdo. Ad deū alas ignitas:
ad ip3 p amorē ardēter currēdo. ¶ Ter
tio dilexit nos xps amore pseuerati. s. in
pncipio parentelā nobiscū pstrahendo.
Diere. xxxi. In charitate ppetua dilexi
te. ideo attraxit te miserās. In medio no
biscū familiariter cōuersando Baruch
iij. Post hec i terris visus ē: et cū hoibus
querfatus est. In fine p nobis mortēdo
Joā. xij. Lū dilexisset suos q erat i mun
do. in fine dilexit eos: sic et nos debemus
xpm diligere in pncipio. s. in adolescētia
nostra. et i medio. i. in iuētute. in fine. i.
in senectute. Prouer. xvij. Omni tpe dili
git: qui amicus est.

¶ Sermo. cclxxv. ¶ In festo omnium
sanctorum Sermo primus.

Quemēto quomō sal
ui facti sunt
pēs nri et. i. Mach. iij. Si
cut dicē Beda festiuitas oium
scōz triplici de cā celebrat. vñ alit: Festi
uitates scōz pēs celebrari sanxerūt. vel
ad icitādū ad imitationē. vel vt nos eoz

meritis soctemur. vel eoz orōnibus ad
iuuemur. Et id valde vtile ē: vt qualr sā
cti sunt saluati nobis ad memoriā redu
cat. ¶ Nec aut solēntas q fit ad honorē
oīuz scōz qdruplici de causa instituta est.
¶ Pria sumit a pte basilice cōsecrate. q
qdē psecrata erat oib^o idolis: s3 postmo
dū psecrata ē oib^o scis. Aliq igit sūt q sa
ciūt festū put psecrata ē oibus scis. aliq
put cōsecrata ē oibus idolis. ¶ Prio fe
stuz angeloz faciūt humiles. Angeli. n.
sūt rāte humilitatis: q nobis tā absectis
ministrare dignant. ad Heb. i. Dēs sunt ad
ministratoz spūs et. illi ergo faciunt fe
stū angeloz q p humilitatē honorat deū
Ecc. iij. Magna potētia dei solius: et ab
humilib^o honorat. Ecōtra vero festū lu
ciferi faciunt supbi. Job. xliij. Ipse ē rex
sup oēs filios supbie. ¶ Scdo festū pīar
chaz faciūt misericordes et pī. Ecc. xliij.
Hi sūt viri mie qruz pietates n̄ desuerūt
Ecōtra festum māmonē faciunt auarī.
Mat. vi. Nō potestis deo sulre et māmo
ne. ¶ Tertio festū pphetaz faciūt despe
cti q ad istar reoz se despiciūt pp deum.
Heb. xi. Circulerūt in melotis et i pellib^o
et. Festū aut beelzebuz q itēptat de^o ve
stitus faciūt vanigiosi. Ecc. xi. In vesti
tu ne vane glories vnq. ¶ Quarto festū
aploz faciūt fraternā salutē zelates. ps.
In oēs terrā exiuit sonus eoz: et in fines
orbis ter. et. Ecōtra vero festum beelze
buz q itēptat deus muscay faciunt de
trahētes q ad imūda. i. ad alioz defect^o
semp volat. aliqñ meliorib^o detrahētes.
Mat. x. Si patrē familias beelzebuz vo
cauerunt qto magis domesticos eius.
¶ Quinto festū martyz faciūt patietes d
qbus dē: Nō murmur resonat nō qrimo
nia et. Ecōtra vero festū martis q ē de^o
belli faciūt iracūdi et ipatietes. Jac. iij.
Litigatis et belligeratis et. ¶ Sexto fe
stuz pelloz faciūt abstinetes. ij. Loz. vi.
In fame et si. et ieiū. mul. et. Ecōtra festū
bel qui itēptat deuorator faciunt gu
losi et epulis seruitētes. Dan. xij. Nō tibi
videt bel deus viuens. an nō vides qta
comedat et bibat qtidie. Phil. ij. Quorū
deus vēter est. ¶ Septimo festum virgi
nuz faciunt puri et pientes. i. Thessal.
iij. Sciat vnusquisqz vestruz vas suum

possidere in sanctificatōe et honore. Ecōtra festus a modo dei factus voluptatē se-ctates. Ille eis demon: vrbabes Thob. ij. Odit matrimonia et diligit adultera De talibus dicit Sap. ij. Nullū pratum sit qd nō ptraseat luxuria nra. C. Secda cā institutōis sumit a pte nre insufficientie. Sacti. n. sūt qsi infini. et qz nō possemus oīus sanctorū festus spālī facē. hodie factimus cōster. Unde dcm est Leuit. xxvi. Comedetis vetustissima veterū et nouis supuenientibus vetera abijcietis. Uetustissima veterū sunt tres in trinitate psonae: q pncipio carent et sine. que obtemus comedē cū auiditate et deuotōe reuerentiā exhibere: vt sibi p amorē incorporari possimus. Uetera aut sunt ptes veteris testamēti quos possumus abijcere. i. ab eorū festiuitatib⁹ abstinē. Noua vero sunt ptes noui testamēti quos debemus per anni circulū recolligē et eis laudes impendere. nō tñ singulr: qz ipsi qsi infini sūt. Sicut. n. dicit Hiero. i. epla ad Heliodorū et Cromatiū. nullus dies ē q nō vltra quqz militum martyz reptri possit ascriptus excepto die cal. Januarij. Romani eis pceperat ne tūc aliqs interficeret. tum qz erat pma dies ani. sō deferri sibi volebāt. tū qz sano q erat pimus rex italie dedicata erat. tum qz illa die multa pstitigia exercebat. tuz qz tūc suos psules pmutabāt. C. Tertia rō sumit a pte nre negligētie. Nos. n. sepe festa scōz negligēter egimus: aut pp humanā fragilitatē: aut pp ignorantia et obliuionē: aut pp negligētia et remissionē: aut pp negotioz seculariū nimia occupationē. Et ista qtuor tagit rabanus dicēs. Decretū est vt hac die oīus scōz memoria hēat. vt qcqd humana fragilitas p ignorantia seu negligētia seu occupationē rei secularis i solēnitatibus scōz minus pfecte pegisset. in hac scā obseruatione soluat. C. Quarta rō sumit a pte nre indigentie. Nos. n. suffragis indigemus. et qz hodie honoram⁹ oēs: oēs aduocatos hēmus. Et qz ipossibile est oīones multoz nō exaudiri: im-possibile erit eoz pces a deo nō admitti. Tō regina virginuz hodie ab oibus sanctis associata cedit et p nobis intercedit: sicut in qdā visione monstratus erat. ps.

Assistit regina a des. tu. in ves. deaur. cir- varietate. Ipsaz naqz associat apli cū vestibus deauratis. martyres cū vestibus purpureis. pfectores cū vestib⁹ hīacithinis. vrgtines cū vestib⁹ cādidis.

C. Sermo. cclxxvi. C. Eodē die sermo. ij.

Assuerus quidē

tertio ano iperū sui fecit grā de pntiū cūctis pncipibus et pueris suis fortissimis psaz et medoz iclytis et pfectis puiciay. Hester. i. Assuerus q interpretat b's significat xpm q est glia et b'itudo scōz. P. Primus anus ipius fuit tps legis mosayce in quo fecit pntiū valde puuz. P. Secds annus fuit tps grē in quo fecit pntiū semiplenuz. P. Tertius anus ē status glie i quo fecit pntiū plenū atqz pfectū. Factet aut pncipibus. i. p'iarphis et pphis q fuerūt in dei acie pmi duces. vel pncipib⁹. i. aplis q pncipant i celo mūdo et in inferno. ps. Pncipes pploz pgregati sūt. Et pueris suis. i. vrgibus a puritate dictis. et fortissimis psaz. i. martyribus. pse. n. iterptat sua latera diuidētes: qz martyres habuerūt sua latera diuisa. i. corpa lacera- ta. et medoz iclytis. i. pfectoribus. Medā eis iterptant a dequati: qz a dequerūt magnitudinē fidei: spei: charitatis et operatōis. et fuerūt iclyti in scia: vita et fama. et pfectis puiciay. i. angelis. quozū qdaz pncipant puicijs: qdā loctis et qdā singularibus psonis. Dēs ergo isti celestes gliaz psecuti sūt et mltiplici iure. C. Angeli qdez p feudatariā possessionē. Quāuis. n. suā b'itudinē et pfirmationez meruerūt ex eo q alijs supbiētibus ad deū totalr sint pueri: nihilomin⁹ tñ tenent suare feudum et tributū et regi et familie regis: qz tenent deo assistē et nobis ministrare. Dan. vij. Assita milituz ministrabat et: ecce tributū familie regis. Et decies centena milia assistebant ei: ecce tributum regis. istud autez tributum nos debemus persoluere: scilz de corpore mortificationē. de anima deuotā orationez. et de rebus ad paupes liberales largitionez. C. Secūdo patriarche et pphete ipsaz assecuti sūt per edificationē. Edificauerunt entz sibi celestē mansionē de au-

De oibus sanctis?

ro dilectōis diuine. de argēto dilectōis
p̄mi. et de lapidibus p̄ciosis. i. de ope-
ribus meritorijs. De isto edificio aurco.
argēteo et p̄cioso d̄. i. Lox. liij. Siquis su-
pedificat sup fundamentū hoc aurū: ar-
gentū: et lapides p̄ciosos et c. Elemosy-
na enim dū dat ē quasi terra plūbū et sa-
rum. Sed ibi terra cōuertit̄ in aurum.
plūbū in argētū: saxū in lapidē p̄ciosū.
Aug. sup ps. Laudas mercatorē qui ven-
dit plūbū et emit aurū. et nō laudas illū
qui erogat pecunia et acqrit iusticiam.
Tertio apli ip̄az assecuti sunt p̄ p̄tio-
nē. Mat. xix. Ecce nos relinquim⁹ oia.
ecce p̄ctū. Et infra. cētuplū accipietis. et
vi. et. pos. ecce p̄paratū p̄mū. Bz autez
emi ad istar agrī thesauri et margarite.
vt habet Mat. xij. Instar agrī: qz reg-
rit aiuz bñ cultū. Sed de multis d̄ illd
Prouer. xxiij. Per agrū hoīs p̄gri trā-
siui. et ecce to. repl. vrtice et c. Instar the-
sauri: qz regrit magnū d̄sideriū. Prouer.
ij. Si quesieris eā quasi pecunia et quasi
thesaurū effode eā et c. Instar margarite
qz regrit magnū studiū. Uñ d̄ ibi: Sile-
t̄ enim re. ce. ho. ne. querēt̄ bo. mar. et c.
Quarto ip̄az assecuti sunt martyres
p̄ violētā et d̄reptionē. Mat. xi. Regnū
celoz viz pat̄is et violēt̄ rapsūt illd Ra-
puerunt eiz de manib⁹ dei regnū celoz.
desiderabilē thesaurū: et vitā beatorum.
De hīs tr̄ib⁹ dicit Amb. Aggrediamur
d̄m̄ et more latronū suis eū spoliari ni-
tamur. cupimus sibi auferre regnū the-
saurū et vitā. Sed ille tā d̄nes ē vt non
abnuat: nō resistat. Aggrediamur eū in
quā nō fuste: nō ferro: nō saxo: sed man-
suetudine. bonis operibus et castitate.
Quinto assecuti sunt eā cōfessores per
h̄ditariā successiōnē. fuerūt eim pacifi-
ci. et s̄ filij dei. Mat. v. Beati pacifici:
qm̄ filij dei vocabunt̄. et qz filij. id̄ h̄des
dei. Rom. viij. Si filij et heredes et c. De
ista hereditate d̄ in ps. Nouit d̄ns dies
imaculatoz et hereditas eoz in eternus
erit. Illā eim h̄ditatē habebūt tm̄ legi-
t̄mi ex imaculato thoro p̄creati. id̄ dicit̄
tur: Nouit d̄ns dies imaculatoz. et erūt
in h̄ditate p̄petuo cōseruand̄. id̄ sub d̄i-
tur. Et h̄ditas eoz in eternū erit. et erūt
a p̄ncipe in iudicio in possēsiōe mittē-

dt. qm̄. s. mali cū sua cōfusione de ista he-
reditate excludent̄. id̄ d̄: Non cōfunden-
tur in tpe malo. Et erūt bonis oibus sa-
turand̄. s. qm̄ mali fame moriunt̄. id̄ eo
sub d̄i. Et in diebus famis saturabunt̄
Mali aut̄ p̄pter crimen lese maiestatis
erūt ex h̄ d̄ d̄. id̄ sub d̄i. Peccatores pe-
ribunt. Sexto assecuti sunt eā virgi-
nes p̄ gratuita d̄nationē. Sūt eim sp̄s
se xpi. et ad sponsū spectat sue sp̄se oia
gratis dare. Ysa. lxi. Dabo eis coronam
p̄ cinere. oleū gaudiū p̄ luctu. palliū lau-
dis p̄ spū meroris. Virgines eiz p̄ ce-
teris sanctis tres p̄rogatiuas hēbūt. P̄-
mo coronā aureolā ex eo qd̄ carnē suam
mortificauerūt. et quasi vsqz ad cinerem
p̄sumperūt. id̄ dicit: Dabo eis coronaz
p̄ cinere. P̄ Secdo hēbūt celestē melodīā
quā sole cātābūt ex eo qd̄ p̄ absentia sp̄s
si gemuerūt. id̄ d̄: oleū gaudiū p̄ luctu
P̄ Tertio hēbūt vestē candidā. ex eo qd̄
vestē nigrā meroris induerūt. id̄ sub d̄i.
palliū laudis p̄ spū meroris.
Sermo. cclxxvij. De eodem. Ser-
mo tertius.